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1. Úvod

Aby mohlo soudní řízení plnit svůj účel, jímž je zabezpečení ochrany

subjektivních práv a právem chráněných zájmů, potřebuje dostatečné materiální

zabezpečení. Nezbytné výdaje, zabezpečující činnost soudní soustavy, nese stát

a tvoří součást státního rozpočtu. Jedná se o náklady na stavbu a provoz soudních

budov, náklady spojené se zřizováním a udržováním soudního aparátu, náklady na

materiálně-technické vybavení soudních budov, platy soudců, soudních úředníků

aj. Financováním této oblasti stát zajišťuje existenci a činnost soudní moci, jako

jednu ze složek státní moci.

Během soudního řízení vznikají další náklady, které nesou jejich účastníci,

případně další osoby zúčastněné na řízení a stát.

Účastník řízení, bez ohledu na to, zda svým protiprávním jednáním vyvolal

porušení či ohrožení práva, nebo se takovému protiprávnímu jednání

prostřednictvím soudního řízení brání, musí vynaložit určité výdaje spojené s tímto

řízením. Náklady vznikající účastníkům jsou soudní poplatek, hotové výdaje, ztráta

na výdělku, odměna advokáta apod. Náklady vznikají i osobám zúčastněným na

řízení a státu. U těchto subjektů půjde zejména o náklady důkazů.

Přístup k soudnímu řízení bez nutnosti jakýchkoli výdajů s sebou nese

riziko jeho zneužívání (zbytečného či svévolného souzení, sudičství). Proti

takovým případům by měla právní úprava nákladů řízení působit preventivně.1

Účelem nákladů řízení je ovšem i sankcionovat účastníka řízení, který svým

protiprávním chováním zapříčinil obranu práv a právem chráněných zájmů druhé

strany prostřednictvím soudního řízení. Škůdce tedy zásadně ponese povinnost

nahradit náklady řízení, které takto vzniknou. Do sankční funkce se promítá jedna

ze základních zásad občanského práva – nemo turpitudinem suam alegare potest.

1 A. Winterová a kol.: Civilní právo procesní, 5. aktualizované vydání, Linde, Praha 2008, str. 330
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2. Druhy nákladů řízení

2.1 Obecně

Náklady řízení jsou upraveny v občanském soudním řádu, ve třetí hlavě

třetí části. Pojem nákladů řízení není zákonem vymezen, o.s.ř. se omezuje pouze na

demonstrativní výčet jejich druhů v § 137. Tento paragraf stanoví, že náklady

řízení jsou zejména hotové výdaje účastníků a jejich zástupců, včetně soudního

poplatku, ušlý výdělek účastníků a jejich zákonných zástupců, náklady důkazů,

odměna notáře za prováděné úkony soudního komisaře a jeho hotové výdaje,

odměna správce dědictví a jeho hotové výdaje, tlumočné, náhrada za daň z přidané

hodnoty a odměna za zastupování, přičemž odměna za zastupování patří

k nákladům řízení, jen je-li zástupcem advokát nebo notář v rozsahu svého

oprávnění stanoveného zákonem č. 358/1992 Sb. o notářích a jejich činnosti.

K nákladům řízení náleží též odměna za zastupování, je-li zástupcem patentový

zástupce. Pro její určení se užije obdobně právní předpis, jímž jsou stanoveny

odměny a náhrady advokátům za poskytování právních služeb.

Výčet příkladmo uvádí druhy nákladů, které vnikají účastníkům řízení,

vedlejším účastníkům řízení, zástupcům účastníků2 a vedlejších účastníků, dalším

osobám zúčastněným na řízení a státu, resp. soudu, jakožto organizační složce ČR.

Náklady řízení (ve smyslu ustanovení § 137 o.s.ř.) nemusí být účastníkem

občanského soudního řízení vynaloženy vždy v době po jeho zahájení nebo do jeho

pravomocného skončení. Musí však být placeny v bezprostřední souvislosti s tímto

řízením. Nelze do nich zahrnovat náklady vynaložené na zaslání stejnopisu žaloby

žalovanému nebo návrhu na zahájení řízení ostatním účastníkům řízení podle § 79

2 Zástupcem účastníka se rozumí zákonný zástupce, zmocněnec nebo opatrovník
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odst. 3 věty druhé, náklady spojené s předžalobními upomínkami nebo náklady

vzniklé při pokusu o mimosoudní vyřešení sporu.3

Za náklady řízení ve smyslu ustanovení § 137 o.s.ř. nelze již považovat

částky, které byly zaplaceny na náhradu nákladů řízení podle pravomocného

soudního rozhodnutí, jež pak bylo zrušeno na podkladě dovolání. Povinnost soudu

rozhodnout podle § 243d odst. 1 o.s.ř. v novém rozhodnutí znovu i o nákladech

původního řízení zahrnuje jen rozhodnutí o skutečných nákladech původního řízení

a nikoli o tom, co bylo na tyto náklady již zaplaceno.4

2.2 Hotové výdaje účastníků a jejich zástupců

Hotové výdaje účastníků řízení a jejich zástupců upravuje vyhláška

č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy. Těmito výdaji se

rozumí poštovné, jízdné, stravné a nocležné. Soud při určování výše náhrady

hotových výdajů vychází ze zvláštních právních předpisů, případně z nákladů,

které účastníku prokazatelně vznikly.

Do nákladů řízení se zahrnuje veškeré jízdné a místní přepravné, které

účastníci vynaložili na dopravu do místa, kde se koná řízení. Nárok na jízdné má

pouze účastník, který nebydlí nebo nepracuje v místě, kde se řízení koná, nebo je

předvolán z místa, kde se dočasně zdržuje. Oproti tomu se místní přepravné hradí

i účastníku, který bydlí nebo pracuje v místě, kde se řízení koná, použije-li

místního veřejného dopravního prostředku. Při použití veřejného hromadného

dopravního prostředku se hradí výše skutečných, účelných a hospodárně

vynaložených výdajů. Účastník nebo jeho zástupce může vykonat cestu vlastním

motorovým vozidlem. Pokud tak učiní s předchozím souhlasem soudu, bude mu

poskytnuta náhrada podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce a vyhláška

3 Rozsudek Nejvyššího soudu ČSR z 28. 12. 1983, sp. zn, 3 Cz 69/83
4 Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky z 31.5. 1988, sp. zn. 1 Cz 35/88
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č. 357/2007 Sb., kterou se pro účely poskytování cestovních náhrad mění sazba

základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a stanoví průměrná

cena pohonných hmot. Účastníku náleží náhrada za každý kilometr jízdy a náhrada

výdajů za spotřebovanou pohonnou hmotu.

Jestliže je účastník stižený těžkou tělesnou chorobou nebo vadou, či

potřebuje z jiných závažných důvodů průvodce, tvoří nutná vydání průvodce a jeho

ušlý výdělek součást hotových výdajů účastníka.

Stravné a nocležné upravuje ve svém § 176 zákon č. 262/2006 Sb., zákoník

práce. Stravné činí 58 – 165 Kč za kalendářní den, dle délky pracovní cesty.

Výše náhrady hotových výdajů zákonného zástupce účastníka, nebo jeho

zástupce, který není advokátem, ustanoveného opatrovníka a svědka se řídí

stejnými pravidly jako náhrada hotových výdajů účastníků.

Náhrada hotových výdajů advokáta a notáře je upravena nikoliv

ustanoveními jednacího řádu pro okresní a krajské soudy, ale vyhláškou

č. 177/1996 Sb., podle níž náleží advokátu náhrada hotových výdajů účelně

vynaložených v souvislosti s poskytnutím právní služby. Jsou jimi zejména soudní

a jiné poplatky, cestovní výdaje, poštovné, telekomunikační poplatky, znalecké

posudky a odborná vyjádření, překlady, opisy a fotokopie. Tyto výdaje je klient

povinen advokátovi uhradit, má však právo požadovat jejich dokladování. Advokát

se ovšem může též s klientem dohodnout na přiměřené paušální částce jako

náhradě veškerých nebo některých hotových výdajů, jejichž vynaložení se

předpokládá v souvislosti s poskytnutím právní služby. Existuje-li taková dohoda,

klient při vyúčtování nemůže požadovat specifikaci hotových výdajů, a naopak,

advokát nemůže požadovat náhradu hotových výdajů, o něž byla dohodnutá částka

překročena. Jestliže není dohodnuto o výši cestovních nákladů jinak, platí pro ně

stejná úprava jako pro cestovní náklady účastníků.

Advokátu náleží i náhrada za promeškaný čas, jestliže se jednání před

soudem nekonalo, aniž byl advokát včas vyrozuměn, bylo odročeno bez projednání


[…]


poplatků v ostatních případech. Výše procentně vypočteného poplatku může

dosáhnout statisíců korun (sám zákon jí omezuje max. na milion korun), přitom se

často jedná o případy méně komplikované, soudní systém méně finančně

zatěžující, než některé případy na nepeněžitá plnění, kde pevnou částkou stanovený

soudní poplatek dosahuje pouze několika tisíc korun a kauza je skutkově mnohem

náročnější. Stanovení výše poplatků podle náročnosti a nákladnosti jednotlivých

případů by ovšem bylo zjevně neúčelné a v konečném důsledku by vedlo

32 Nález Ústavního soudu ČR ze dne 11. 6. 2009, sp.zn. II. ÚS 28811/08
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k nepoměrně většímu zatížení justice, oproti stávajícímu stavu. Dle platného

Sazebníku poplatků33 je určení výše sazby sice jednoduché, ale velice disproporční

a nespravedlivé.

Řešením de lege ferenda by mohlo být stanovení fixních poplatků pro

všechny druhy řízení, které by zamezilo nespravedlivému přerozdělování a nijak

by se nedotklo hlavních účelů soudních poplatků.

Další problematickou oblastí, co způsobu stanovení výše úhrad, je odměna

za zastupování. Odměny a náhrady advokátů jsou upraveny advokátním tarifem34.

Soud se ovšem při rozhodování o náhradě nákladů řízení řídí vyhláškou

o paušálních odměnách35. Dvojkolejnost úpravy odměn za zastupování vznikla

přijetím vyhlášky o paušálních odměnách (navazující na novelu o.s.ř. č. 30/2000

Sb.). Výše odměny je v ní stanovena podle druhu řízení, nebo podle peněžité

částky, která je předmětem řízení. Dosavadní tarifní způsob určování výše odměny

za zastoupení advokátem se, dle názoru zákonodárce, v soudní praxi neosvědčil,

neboť vedl k průtahům ve skončení věci, vzhledem ke složitosti výpočtu zatěžoval

soudce a rozhodnutí soudů prvního stupně o náhradě nákladů řízení bylo také proto

často samo o sobě předmětem odvolacího řízení.

Vyhláška o paušálních odměnách soudci výpočet odměny za zastupování

příliš neusnadňuje, protože úprava i nadále umožňuje, aby soudce, odůvodňují-li to

okolnosti, rozhodl o výši nákladů podle advokátního tarifu. Co to ovšem jsou

odůvodněné okolnosti, to občanský soudní řád nevymezuje a judikatura je v této

oblasti nejednotná. Navíc výše náhrady hotových výdajů a náhrady za promeškaný

čas se i nadále určují podle advokátního tarifu, tudíž se soudce složitým výpočtům

tak jako tak nevyhne.

Paušalizace nereflektuje složitost jednotlivých kauz a v odměňování staví

naroveň případ, ve kterém advokát učiní pouze dva úkony právní služby od toho,

33 Sazebník poplatků, příloha zákona č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích
34 vyhláška č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů
35 vyhláška č. 484/2000 Sb., kterou se stanoví paušální sazby výše odměny za zastupování účastníka

advokátem nebo notářem při rozhodování o náhradě nákladů v občanském soudním řízení
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kde je nucen jich učit několikanásobně více. Další případy zjevné nespravedlnosti

paušální odměny lze spatřovat i v omezení možnosti snížení sazby odměny pouze

na případ jediného úkonu ve věci, nebo určení výše odměny v řízení o opravných

prostředcích podle stejných pravidel jako v prvním stupni řízení.

Složitost a časová náročnost při stanovování výše odměny za zastoupení

tedy vyhláškou odstraněna nebyla. Naopak, úprava odměny se jejím přijetím, při

současném zachování platnosti advokátního tarifu, stala roztříštěnou

a nepřehlednou.

Právní úprava nákladů řízení je poměrně stabilní a k větším změnám v této

oblasti dochází ojediněle. Posledním významným počinem byla zmiňovaná

vyhláška o paušální odměně, která ovšem očekávání zákonodárce nesplnila. Do

budoucna by bylo vhodné vyhnout se vágním pojmům a učinit koncepční změny

v právní úpravě některých druhů nákladů řízení, nikoliv se jen omezovat na změny

kosmetické, vztahující se hlavně na poupravování peněžitých částek v jednotlivých

předpisech.
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Costs of proceedings with respekt to contested civil cases

Summary

This Master thesis deals with costs of proceedings with respect to

contested civil cases. The legal proceedings area is always connected with some

expenses. Those are of different nature depending on to whom they occur. They

occur, on one hand, to the state in the connection with the securing of its basic

functions, which, without any question, includes the running of justice. On the

other hand, it occurs to the parties to these proceedings.

In the introduction of my thesis the notion of the costs of proceedings is

defined, followed by specifications of different kinds of these costs, including its

specifics and legal regulations. In the third chapter the duty to pay the expenses of

proceedings is shaped. This duty comes into being in the moment of the origination

of the costs of proceeding itself. Furthermore the compensation of costs is laid out.

This part answers the question who, as the final result, carries the burden of these

compensation payments. This text also examines the way the courts make the

decisions about the costs of proceedings, including the possibilities and conditions

of its adequate reduction. Naturally, the topic of the costs of proceedings about

discretionary remedies is also outlined. In the last but one chapter are mostly

discussed the adequacy of the determination of some type of costs of proceedings.

In this chapter are moreover included the considerations about the current

conditions of the legal regulations of the court tax and lawyer’s wages. That was

also the reason for choosing this particular topic as the subject of my thesis. The

conclusion is an overall summary of the whole text.

The aim of this paper is to give the complex interpretation of the

problem of the costs of proceedings with respect to contested civil cases. It also

includes the caution about some problematic parts of the Czech legal regulations in

this area.
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