POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Lucie Kuchaříková
Téma práce: Náklady nalézacího řízení sporného
Rozsah práce: 57 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 31. srpna 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Za téma své diplomové práce si diplomantka zvolila právní úpravu nákladů civilního soudního řízení a toto téma ještě zúžila na problematiku nákladů nalézacího řízení sporného. Zvolené téma nepovažuji za nové, nýbrž je to téma stále aktuální, neboť problematika nákladů řízení je stále předmětem diskuse odborné veřejnosti a reaguje na ni i judikatura soudů, kterou autorka vyhledala a pracovala s ní.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma diplomové práce vyžadovalo ovládnutí nejen obecných otázek nákladů řízení, ale i teoretické znalosti jejich jednotlivých druhů. Autorka přistoupila na základě svých teoretických poznatků ke zvolenému tématu vhodně. Poznatky získané studiem odborné literatury dokázala použít k poměrně zdařilému zpracování zvoleného tématu. Z níže nastíněného formálního členění práce vyplývají i následující použité právně hermeneutické metody, tedy metody zkoumání práva. Diplomantka používala převážně metodu analytickou, která vykládá právo pomocí rozložení tohoto celku na jednotlivé části, což vede ke snazšímu pochopení jednotlivých institutů za použití metody gramatické, která je základní metodou pro vnímání psaného textu zákona.

3. Formální a systematické členění práce

Hodnocená práce je rozčleněna do jedenácti kapitol, které se dále vnitřně člení, a to včetně úvodu a závěru. Práce dále obsahuje seznam použité literatury, summary a klíčová slova.

Ve stručném úvodu popisuje autorka obecně pojem nákladů řízení a jejich funkci. Možná by bylo na tomto místě vhodné zmínit i problematiku přiměřenosti nákladů řízení ve spojení s právem na soudní ochranu a dále také vymezit pojem nalézacího řízení sporného. V kapitole druhé se zabývala jednotlivými druhy nákladů řízení. Na straně 14 nahoře je chybně uvedeno „Osvobození od nákladů řízení ...“. Dále zde postrádám řešení problematiky osvobození od soudních poplatků účastníka řízení, který je právnickou osobou. Na straně 19 dole autorka uvádí: „Novelou o. s. ř. bylo stanoveno, ...“ V případě takového konstatování by bylo vhodné dát do poznámky pod čarou, o jakou novelu se jedná. Podkapitola 2. 10. nepatří do práce s ohledem na její název. Placení a zásady pro rozhodování o náhradě nákladů řízení pak popisuje v kapitole třetí a čtvrté. V kapitole páté se diplomantka zabývala rozhodováním o nákladech řízení. Na tuto kapitolu vhodně navazuje kapitola šestá, kde se věnovala problematice moderačního práva soudu při rozhodování o náhradě nákladů řízení. V kapitole sedmé popsala diplomantka rozhodování soudu o náhradě nákladů řízení v odvolacím řízení, v kapitole osmé v řízení o mimořádných opravných prostředcích a v kapitole deváté v řízení podle 5. části o. s. ř.¹ Před vlastní závěr práce pak diplomantka zařadila kapitola desátou, kde se zabývala adekvátností a problematikou stanovení výše některých druhů nákladů řízení. Práce je ukončena závěrem, ve kterém autorka hodnotí současnou právní úpravu a uvádí i vlastní návrhy *de lege ferenda*. Po

¹ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „o. s. ř.“).

formální stránce je práce rozčleněna vhodným způsobem. Jednotlivé části dostatečným způsobem vystihují témata, která patří do problematiky práce.

4. Vyjádření k práci

Celkově práci hodnotím jako celkem dobré zpracování zvoleného tématu. Práce je přehledná a neobsahuje zásadní věcné chyby. Tomu odpovídá i navržený stupeň hodnocení.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíle, které si diplomantka vytyčila.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné literatury a judikatury, ale i při sepsání vlastního textu práce. Autorka práce se rovněž nevyhýbala vlastnímu hodnocení problematických otázek (srov. např. str. 54-55 a na dalších místech práce). Lze uzavřít, že diplomantka při zpracování postupovala natolik samostatně, nakolik se očekává od autora tohoto druhu práce.
Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé části na sebe tematicky navazují a jejich předmět patří do problematiky práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je zřejmé, že diplomantka vyhledala přibližně dvacet odborných publikací a odborných článků, na které v textu práce ale bohužel téměř neodkazuje (práce obsahuje celkem 5 odkazů, z čehož 3 odkazují na učebnice). Diplomantce musím dále vytknout nesprávnou podobu citací, a to jak ve vlastním textu práce, tak v seznamu použité odborné literatury. Zvolený způsob citace naprosto neodpovídá příslušné citační normě. K větší přehlednosti by rovněž přispělo uspořádání seznamu použité literatury (např. rozdělení na učebnice, komentáře a monografie a na odborné články).
Hĺoubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka zpracovala zvolené téma poměrně zdařile. I přes skutečnost, že téma inklinuje k popisnosti, podařilo se diplomantce sepsat práci, která popisná není. Provedená analýza ve vztahu k zadanému tématu je na dostatečné úrovni.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad. Výtku mám k citacím odborné literatury (viz výše). Dále musím konstatovat nesprávnou citaci právních předpisů.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré úrovni. Překlepy obsahuje práce minimálně (např. na s. 39, 45, 51).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by mohla diplomantka vysvětlit, od jakého okamžiku běží lhůta k plnění v případě, kdy soud rozhodne o náhradě nákladů řízení samostatným usnesením.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, i přes výše uvedené, jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, splňuje požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 7. září 2009

JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce